
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1968 DEL 23-10-2019

N. SETTORE 532 DEL 23-10-2019

Oggetto:

Piano di Azione e Coesione (Programma operativo Complementare 2014-2020)
Asse 8 " Promozione dell'occupazione e dell inclusione sociale  (OT8-OT9).
Cantieri di lavoro da istituire ai sensi della L.R. 3/2016 , art.5, comma 2.
Approvazione Avvisi  di Manifestazione interesse per la selezione di personale
di Direzione (Direttore e Istruttore)

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1968 del 23-10-2019
Pag. 1 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1968 del 23-10-2019
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Piano di Azione e Coesione (Programma operativo Complementare 2014-2020)
Asse 8 " Promozione dell'occupazione e dell inclusione sociale
(OT8-OT9).Cantieri di lavoro da istituire ai sensi della L.R. 3/2016 , art.5,
comma 2.Approvazione Avvisi  di Manifestazione interesse per la selezione di
personale di Direzione (Direttore e Istruttore)

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :
che con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Lavoro, dell’impiego,
dell’orientamento dei servizi e delle attività formative n.9466 del 08.08.2018 è stato approvato il
piano di riparto per l’istituzione e la realizzazione di cantieri di lavoro per i  Comuni con
popolazione inferiore a 150.000,00 abitanti;
che  con D.D.G. n.9483 del 09.08.2018 è stato emanato l’ Avviso pubblico n.2/2018 per il
finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati  da istituire ai sensi dell’art.15 comma II della
L.R. 17 Marzo 2018 n.3;
che   con il Piano di riparto allegato al D.D.G. n.9466 del 08.08.2018, è stato assegnato al
Comune di Milazzo l’importo di €  235.155,79  per la realizzazione di n.8 cantieri di lavoro  (€
29.394,48 cadauno);

RICHIAMATA la delibera n. 162 del 7.11.2018, immediatamente esecutiva, con la quale la Giunta
Municipale, avuto riguardo al comunicato dell’  Assessorato  del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento,
dei Servizi e delle attività Formative, Servizio II, prot. 28908 del 30.08.2018, ha individuato
preliminarmente, per le finalità di cui all’art.15 comma II della L.R. 3/2016, gli interventi di seguito
indicati:

Lavori di manutenzione straordinaria dei marciapiedi della via Risorgimento lato ovest nel trattoa)
compreso tra le via E. Cosenz e Tre Monti € 109.709,44 – Rup Funzionario Direttivo Tecnico Ing.
Pasqua Lidia Famà;

Lavori di manutenzione straordinaria di tratti di marciapiedi delle vie Policastrelli e Libertà €b)
120.668,69- Rup Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Francesco Di Maio ;

VISTA la delibera n.33 del 01.03.2019 con la quale la Giunta Municipale ha approvato il progetto relativo
ai “ Lavori di manutenzione straordinaria dei marciapiedi della via Risorgimento lato ovest nel tratto
compreso tra le via E. Cosenz e Tre Monti CUP H52H18000340002” da realizzare mediante cantiere di
lavoro da istituire ai sensi della L.R. 3/2016 art.5, comma 2  redatto dall’Arch. Carmelo Dragà in data
14.11.2018 per l’importo complessivo di € 109.709,44;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1968 del 23-10-2019
Pag. 3 di 7



VISTA la delibera N. 32 del 01.03.2019 con la quale la Giunta Municipale ha approvato il progetto
relativo ai “ Lavori di manutenzione straordinaria di tratti di marciapiedi delle via  Policastrelli e libertà
CUP H52H18000350002” da realizzare mediante cantiere di lavoro da istituire ai sensi della L.R. 3/2016
art.5, comma 2 redatto in data 05.02.2019 dall’Arch. Carmelo Dragà e dallo stesso rimodulato in data
21.02.2019  per il complessivo importo di € 120.668,69;

VISTO l’  Atto di Convenzione relativo a n° 2 cantieri di lavoro prot  34072 del 24.06.2019 che regola i
rapporti tra l’Amministrazione Regionale e questo Ente per il finanziamento dei cantieri di lavoro di cui
anzi ;

PRESO ATTO che con nota prot.27744 del 21.08.2019 l’Assessorato Regionale della Famiglia,  delle
politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei
servizi e delle attività formative ha trasmesso un vademecum che, in buona sostanza, richiama le linee
guida di cui all’Avviso 2/2018 approvato con D.D.G. n.9483 del 09.08.2019, alla luce delle quali
approntare l’attività amministrativo- contabile dei cantieri di lavoro;

PRESO ATTO, altresì, che con nota prot.51184 del 01.10.2019, assunta agli atti in data 03.10.2019 con
prot. 0061946, l’Assessorato Regionale della famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento
Regionale del Lavoro, dell’Impiego dell’ Orientamento , dei Servizi e delle Attività Formativa – Servizio II
– ha notificato :

D.D.G N.2286 del 18 Luglio 2019 istitutivo del cantiere di lavoro n.112/ME – C.I.P. n. PAC- POCa)
1420/8/8_9/CLC/112/ME per n.15 lavoratori e per la durata di giorni 72 pari a complessive
giornate 1080 avente ad oggetto “ Lavori di manutenzione straordinaria dei marciapiedi della via
Risorgimento lato Ovest tratto compreso tra la via E. Cosenz e Via Tre Monti”  per l’ammontare
complessivo di € 109.709,44 ; la realizzazione del cantiere prevede l’impiego di un Direttore , di 
un Istruttore e di N.2 operai qualificati;
D.D.G. n. 2287 del 18 Luglio 2019 istitutivo del cantiere di lavori N.113/ME C.I.P. n.PAC_POC_b)
1420/8/8_9/CLC/113/ME per N. 15 lavoratori e per la durata di giorni 76 pari a complessive
giornate 1140 avente ad oggetto: “ Lavori di manutenzione straordinaria di tratti di marciapiedi
delle vie Policastrelli e Libertà”  CUP H52H18000350002 per  l’ammontare complessivo di € 
120.668,69; la realizzazione del cantiere prevede l’impiego di un Direttore, di un Istruttore e di
N.2 operai qualificati;

RICHIAMATO in particolare l’art.13 dell’ Avviso 2/2018 rubricato “ Direttore ed Istruttore del Cantiere”
che disciplina le modalità operative al fine di pervenire alla nomina del Direttore e dell’ Istruttore del
cantiere;

ATTESO che per la fattispecie che qui ci occupa la nomina del personale di Direzione (Direttore e
Istruttore )  dovrà avvenire con procedura di evidenza pubblica mediante acquisizione di manifestazioni
di interesse da parte di soggetti in possesso dei requisiti prescritti già iscritti nell’Albo Unico Regionale
(art.12 , legge regionale 12 luglio 2011, n.12) istituito presso l’Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico e scegliere, tra coloro che hanno presentato la propria
candidatura, i soggetti ritenuti più idonei per esperienze pregresse nel campo dei cantieri di lavoro per
disoccupati o con riferimento alla residenza o per la conoscenza delle realtà locali o di quanto altro
ritenuto prevalente nella individuazione dei tecnici cui conferire l’incarico;

VISTO lo schema di Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la selezione del personale di
Direzione (Direttore di cantiere) predisposto dal Servizio Amministrativo di questo Settore alla luce delle
linee guida anzi richiamate e, nello specifico, dell’art.13 dell’ Avviso 2/2018;

VISTO lo schema di Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la selezione del personale di
Direzione (Istruttore di cantiere) predisposto dal Servizio Amministrativo di questo Settore alla luce delle

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1968 del 23-10-2019
Pag. 4 di 7



linee guida anzi richiamate e, nello specifico, dell’art.13 dell’ Avviso 2/2018;

CONSIDERATO che le selezioni ad evidenza pubblica da avviare , tramite manifestazione d’interesse,
hanno  lo scopo di costituire una graduatoria di merito del personale di Direzione  (DIRETTORE E
ISTRUTTORE ) per i suddetti cantieri di lavoro, da cui attingere per la successiva nomina che verrà
effettuata – a scorrere la graduatoria – con apposita determinazione dirigenziale;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata immediatamente
esecutiva,  è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.13 del 28.02.2018 di approvazione del bilancio stabilmente
equilibrato 2015/2017;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.110 del 15.10.2019 di approvazione del DUP e del Bilancio di
previsione finanziario 2018-2020;

VISTE le leggi regionali :
11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142;
07.09.1998, n.23 ;
23.12.2000, n.30;

         VISTI:
lo Statuto comunale;
il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato dal Consiglio Comunale
con deliberazione n. 86 del 25 Settembre 2006;
il Decreto legislativo N.50/2016 nel testo implementato e coordinato con il D.Lgs. n.56 del 19 Aprile
2017;
Vista la Legge regionale n..8 del 17 Maggio 2016 che ha recepito il D.Lgs.n.50/2016;
il D.P.r. 207/2010 per le parti ancora applicabili per effetto dell’art.216 del D.Lgs.n.50/2016;
la legge Regionale n.12 del 12.07.2012;
la legge il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii
il  Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012, n.13;
il vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 ;

PROPONE

Richiamate integralmente le premesse

Di approvare lo schema di “ Avviso Pubblico relativo alla manifestazione di interesse per la1.
selezione del personale di Direzione (Direttore di cantiere )” relativo alla realizzazione dei  cantieri di
lavoro di  seguito elencati unitamente al Modello di istanza per la partecipazione alla selezione
indetta con la presente::

CANTIERE N.112/ME- PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/112/ME Lavori di manutenzionea.
straordinaria dei marciapiedi della via Risorgimento lato ovest nel tratto compreso tra le via E.
Cosenz e Tre Monti CUP H52H18000340002” ;€ 109.709,44
CANTIERE N.113 /ME PAC_POC_1420/8/8_9/CLC /113/ME Lavori di Manutenzioneb.
straordinaria di tratti di marciapiedi delle vie Policastrelli e Libertà. CUP H52H18000350002 €
120.668,69.

Di approvare lo schema di “Avviso Pubblico relativo alla manifestazione di interesse per la selezione2.
del personale di Direzione ( Istruttore di cantiere)” per la realizzazione dei cantieri di lavoro  indicati
al punto 1) della presente in uno al relativo modello di partecipazione;

Di dare atto che le selezioni ad evidenza pubblica da avviare, tramite manifestazione d’interesse,3.
hanno lo scopo di costituire una graduatoria di merito del personale di Direzione ( Direttore e

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1968 del 23-10-2019
Pag. 5 di 7



Istruttore)  da destinare  alla realizzazione dei cantieri di lavoro da cui attingere per la successiva
nomina che verrà effettuata – a scorrere la graduatoria – con apposita determinazione dirigenziale;

Di dare atto che gli Avvisi pubblici di manifestazione di interesse per la selezione del personale di4.
Direzione ( Direttore e Istruttore ) saranno pubblicati per almeno giorni 15 consecutivi all’Albo
Pretorio on line di questo Ente e sul sito del Comune Amministrazione Trasparente – Bandi in corso
.

Di dare atto altresì che l’intervento relativo  ai “ Lavori di manutenzione straordinaria dei marciapiedi5.
della Via Risorgimento lato ovest tratto compreso tra la via E.Cosenz e Via Tre Monti “ CUP
H52H18000340002 € 109.709,44 da realizzare con il Cantiere di lavoro N.112 /ME finanziato
dall’Assessorato Regionale con decreto istitutivo n. 2286 del 18 Luglio 2019 è stanziato nel bilancio
in corso al capitolo di entrata 1778 – codice bilancio 4.02.01.02.001 corrispondente in uscita al
capitolo 4387 – Missione 08- programma 01-  p.f. 2.02.01.99.999;

Di dare atto che l’intervento relativo  ai “ Lavori di manutenzione straordinaria di tratti di marciapiedi6.
delle vie Policastrelli e Libertà CUP H52H18000350002  € 120.668,69  da realizzare con il Cantiere
di lavoro N.113 /ME finanziato dall’Assessorato Regionale con decreto istitutivo n. 2287 del 18
Luglio 2019 è stanziato nel bilancio in corso al capitolo di entrata 1777 – codice bilancio
4.02.01.02.001 corrispondente in uscita al capitolo 4386 – Missione 08- programma 01-  P.F.
2.02.01.99.999;

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1968 del 23-10-2019
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1968 del 23-10-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-10-2019.

N. Reg. Albo: 4032

Milazzo, lì 23-10-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1968 del 23-10-2019
Pag. 7 di 7


